Radicem ante omnes Chironis nomine claram, Centauri legito, quam primum Pelio in alto Phyllirides Chiron longa cervice notavit. Ambiente amaracino folio coma pendula caulem, Auratique micant flores, radiceque superne Sparsa Pelethronio saltu, per summa vagatur. Hanc tu vel siccam, vel pila tunde videntem, Et vini cotyla mistam largire meraci. Subvenit hæc cunctis, & ob id panacea vocatur.

Utamque panacem Theophrasti, & Dioscoridis confundit Scholiastes, cum scribit, ἀπὸ τῆς χειρώνιος ῥίζης φησὶ, ἢ τῆς καὶ πανάκειον ἐκένταυρον καλεῖται. ἐρρηθῆναι δὲ φησὶ ἀπὸ Νικάνδρου κατὰ χείρωνον. Πολύστροφον δὲ ἀπὸ φησὶ ὁ Θεόφραστος λέγων οὕτως, τὸ δὲ χειρώνιον ὅμοιον ἀμαράκω, μέγιστον καὶ διαστέρον, ἀνθὸν δὲ χρυσοειδῆ, ῥίζαν μακρὰν, φιλῶν δὲ μέγιστον χάρις πασιναί. ἐπιλήθια δὲ ἦσαν θεοφρανικήν τὴν χειρώνιος φησὶ, ἢ καὶ κενταυρείαν, καὶ πανάκειαν τελοῦσιν ἀμαρακίωσα δὲ ἦσαν ὡς λαπυθία τὴν ἀμαράκω κατὰ τὴν χαίτην. ἀμαράκω δὲ ἴσιν κελουμένη σάμψυχο, οὐ βεθώσσει δὲ φησὶ, ἦσαν ὅν πάντων κενταύρων τὴν ῥίζαν διαπίμπουσα. &c. His in verbis nonnulla consideratione digna sunt. Primum quod panacis hoc genus centaurium vocari dicat. Quod etiam scribit Nicander. Hinc Plinius quartum panacis genus centaurion fecit. Quartum genus, inquit, panacis ab eodem Chirone repertum, centaurium cognominatur. Sed & Pharnaceon in controversiam, inventionis à Pharnace rege deductum. Seritur hoc longioribus quam cætera foliis & serratis, radix odorata in umbra siccatur, vinoque, gratiam adjicit. In altero codice legitur, serior huic flos, longioribus quam cætera, &c. Quæ lectio verisimilior videtur. Ineptum, foliis feri longioribus. Florem, inquit seriorum, Id de Syriaca intelligi debet panace. Centaurium enim magnum ætatis initio floret. Longioribus cæteris foliis est Syriacum panax; sive integram ῥαχίν, sive singularia consideres folia, centaurium etiam alterum foliis latioribus, si totum folium, non in partes divisum capias. Sed syriacum panax foliis non est serratis: hoc de centaureo Dioscorides; Quod scribit, radicem, gratiam vino conciliare, unde habeat, ignoro; Nicander adversus morsus venenatos cum vino præscribit. Dioscorides radicem centaurei inquit, παχέαν, serrάν, βαρείαν ἀπὸ πύχης δύο μισθὴν χυλῶν ὀριζάνω μετὰ ποσὶς σῦψιως, καὶ γλυκύπικρον ὑπερθερῶν. An aliud cogitans Plinius, legit μετὰ ποσάν, vel ποσῶν, non animadversis quæ sequuntur. Verisimile hinc erroris occasionem natam, Pliniumque somniasse vino gratiam adjicere. Hoc mitto. Centaureum panacis genus fecit, quod Græci auctores chironium panacis sic dictum scribant, vel radicem centaurei sic vocatam tradant, tum quod Theophrastus alia duo panacis genera dicat, quæ sine dubio centaurium magnum & parvum. Scholiastes ex auctoritate Theophrasti amaraco comparat chironium panax. Nicander & Dioscorides amaraco simile scribunt. Λαπύων comparat Theophrastus, quem ita scripsisse constat. Plinius enim loco citato folium ejus lapathum simile inquit; Confundit itaque utriusque historiam Scholiastes, nisi forte ex scribentis sit error, qui cum à Nicandro amaraco comparari legisset, inconsideratè & præter opinionem scholiastes. Λαπύων mutavit in ἀμαράκω. Hoc conjectaneum quidem, non tamen, sine suspitione. Præcedit enim πολύστροφον δὲ ἀπὸ φησὶν, Theoph. Alius etiam ex scribentis error, χάρις legitur φιλῶν πίπαια. Restituendum ex Theophrasto πίπαια. Confirmat hanc lectionem Plinius, Nescitur, inquit, pinguis locis, contra, ex hoc Scholiastes loco, Plinium male ἀπὸ μακρῶν μικρῶν legisse probatur. Et hæc de Chironio veteres. Doctiss, quidam botanici panaces chironium